

Portaria CAGE 34, de 20 de junho de 2018.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 2º, incisos VIII e XI da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual, nos art. 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, resolve divulgar:

Art. 1º O Demonstrativo do **Balanço Orçamentário** referente ao mês de Maio de 2018 com suas respectivas notas explicativas.

Art. 2º O Demonstrativo da **Receita Corrente Líquida** referente ao mês de Maio de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Antônio Kehrwald,
Subsecretário da Fazenda e
Contador e Auditor-Geral do Estado, Adjunto.
CPF – 265.545.420-00
CRCRS 34.089

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JUNHO/2017 A MAIO/2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	jun/17	jul/17	ago/17	set/17	out/17	nov/17	dez/17
RECEITAS CORRENTES (I)	4.265.460.082,61	3.974.050.380,83	4.012.268.256,18	4.218.778.716,68	4.099.066.176,31	4.195.290.642,40	6.007.368.295,67
Receita Tributária	3.057.396.080,31	2.877.332.461,43	2.901.601.047,67	3.076.449.606,78	2.974.950.565,89	3.111.897.931,33	3.909.626.397,00
ICMS	2.601.960.307,19	2.472.295.164,58	2.550.674.240,82	2.660.352.761,88	2.579.017.382,75	2.731.748.713,30	2.695.118.306,10
IPVA	88.155.820,41	43.840.421,41	19.525.274,59	14.064.283,40	12.150.479,60	9.293.525,22	455.231.572,99
ITCD	35.710.790,85	31.989.523,39	42.727.272,11	42.528.459,95	57.972.490,16	47.909.278,35	80.404.118,33
IRRF	197.765.417,37	198.532.956,26	145.156.545,36	246.431.508,89	199.855.880,65	207.869.897,15	505.097.183,44
Outras Receitas Tributárias	133.803.744,49	130.674.395,79	143.517.714,79	113.072.592,66	125.954.332,73	115.076.517,31	173.775.216,14
Receita de Contribuições	234.557.387,42	256.056.546,65	191.243.096,14	341.141.656,82	215.907.833,97	237.142.429,60	412.878.366,56
Receita Patrimonial	86.152.119,81	24.809.524,43	23.285.508,48	100.803.347,21	59.909.958,05	17.159.150,74	35.711.531,29
Receita Agropecuária	(11.210,89)	193.837,45	298.524,24	11.841,13	98.010,70	323.598,65	97.608,87
Receita Industrial	1.943,74	537,61	357,87	364,89	1.015,50	1.459,72	381,13
Receita de Serviços	26.263.728,89	34.118.082,85	36.009.318,44	26.820.877,39	25.182.863,78	27.404.126,36	35.073.242,90
Transferências Correntes	672.363.169,81	614.607.386,33	628.310.044,82	606.455.206,30	664.861.051,74	643.366.054,00	916.199.638,18
Cota-Parte do FPE	171.196.753,46	128.073.695,61	148.528.368,43	123.923.759,04	135.593.758,27	147.970.669,62	189.489.416,77
Transferências da LC 87/1996	12.241.685,63	12.241.685,63	12.241.685,63	12.241.685,63	12.241.685,63	12.241.685,63	12.241.685,63
Transferência da LC 61/1989	35.998.681,08	40.440.090,66	37.842.469,50	40.420.198,73	51.011.243,74	41.653.562,64	57.469.819,13
Transferências do FUNDEB	337.398.074,38	311.626.887,15	328.562.263,37	321.721.730,19	328.493.380,70	343.551.024,80	342.771.161,80
Outras Transferências Correntes	115.527.975,26	122.225.027,28	101.135.257,89	108.147.832,71	137.520.983,40	97.949.111,31	314.227.554,85
Outras Receitas Correntes	188.736.863,52	166.932.004,08	231.520.358,52	67.095.816,16	158.154.876,68	157.995.892,00	697.781.129,74
DEDUÇÕES (II)	1.412.687.069,67	1.306.171.867,87	1.233.264.440,26	1.447.513.934,31	1.458.867.212,94	1.381.097.906,69	2.314.827.407,46
Transferências Constitucionais e Legais	723.907.449,18	679.528.844,08	682.536.965,86	701.176.612,11	689.620.682,89	715.263.435,91	931.365.377,51
Contrib. Plano Prev. Assist. Social Servidor	134.469.275,42	134.946.268,27	71.781.936,51	196.583.334,72	86.110.534,79	115.523.460,40	241.190.911,11
Contrib. para o Custeio das Pensões Militares	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	4.770.400,54	5.280.391,19	4.990.191,10	6.042.639,34	4.761.619,30	4.681.001,96	7.245.397,07
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	337.398.074,38	311.626.887,15	328.562.263,37	321.721.730,19	328.493.380,70	343.551.024,80	342.771.161,80
Anulação de Restos a Pagar	38.284.182,06	2.754.942,76	5.062.149,21	1.136.830,98	7.905.600,46	901.162,73	307.433.712,49
IRRF Servidores	173.857.688,09	172.034.534,42	140.330.934,21	220.852.786,97	341.975.394,80	201.177.820,89	484.820.847,48
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)	2.852.773.012,94	2.667.878.512,96	2.779.003.815,92	2.771.264.782,37	2.640.198.963,37	2.814.192.735,71	3.692.540.888,21

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	jan/18	fev/18	mar/18	abr/18	mai/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.202.651.410,72	4.252.487.927,26	4.272.685.681,83	5.217.950.181,24	4.455.468.511,64	54.173.526.263,37	62.170.016.492,00
Receita Tributária	3.901.432.401,36	3.024.692.725,87	3.132.882.041,04	3.907.440.012,28	3.177.044.046,59	39.052.745.317,55	39.900.796.034,00
ICMS	3.047.402.757,91	2.494.763.860,10	2.418.575.648,63	2.668.245.123,26	2.590.907.870,56	31.511.062.137,08	32.513.166.423,00
IPVA	515.330.061,36	176.591.630,77	299.346.486,95	721.829.478,85	163.750.573,12	2.519.109.608,67	2.478.044.897,00
ITCD	28.469.727,78	28.538.491,81	37.081.059,25	38.311.031,77	51.850.292,13	523.492.535,88	453.960.708,00
IRRF	130.316.038,80	208.409.047,14	210.605.557,35	250.527.984,41	218.930.876,69	2.719.498.893,51	2.522.876.905,00
Outras Receitas Tributárias	179.913.815,51	116.389.696,05	167.273.288,86	228.526.393,99	151.604.434,09	1.779.582.142,41	1.932.747.101,00
Receita de Contribuições	278.669.341,73	216.847.050,61	277.250.258,57	360.636.321,24	252.893.390,30	3.275.223.679,61	3.300.369.635,00
Receita Patrimonial	16.991.232,91	87.622.938,92	64.070.553,60	16.502.521,65	26.987.854,32	560.006.241,41	866.525.450,00
Receita Agropecuária	2.672,59	112.241,69	8.208,28	169.504,57	118.752,76	1.423.590,04	1.058.641,00
Receita Industrial	-	-	500,00	1.044,00	177,00	7.781,46	13.105,00
Receita de Serviços	29.134.718,42	26.697.137,04	24.855.209,84	25.751.718,56	31.024.799,22	348.335.823,69	350.809.737,00
Transferências Correntes	825.915.363,31	734.947.909,46	645.934.719,54	707.002.673,26	748.776.742,14	8.408.739.958,89	9.097.259.230,00
Cota-Parte do FPE	181.797.842,01	228.214.915,49	157.812.927,11	164.382.726,24	201.932.878,31	1.978.917.710,36	2.233.470.959,00
Transferências da LC 87/1996	11.990.574,13	11.990.574,13	11.990.574,13	11.990.574,13	11.990.574,13	145.644.670,06	146.900.228,00
Transferência da LC 61/1989	44.857.833,05	45.761.746,17	38.167.482,13	40.748.768,35	41.529.626,54	515.901.521,72	429.490.321,00
Transferências do FUNDEB	466.745.780,68	333.677.165,99	346.662.154,10	371.587.004,76	396.231.411,04	4.229.028.038,96	4.544.760.863,00
Outras Transferências Correntes	120.523.333,44	115.303.507,68	91.301.582,07	118.293.599,78	97.092.252,12	1.539.248.017,79	1.742.636.859,00
Outras Receitas Correntes	150.505.680,40	161.567.923,67	127.684.190,96	200.446.385,68	218.622.749,31	2.527.043.870,72	8.653.184.660,00
DEDUÇÕES (II)	1.792.027.468,93	1.392.869.688,61	1.479.058.457,65	1.897.256.118,92	1.533.799.352,42	18.649.440.925,73	18.323.639.401,00
Transferências Constitucionais e Legais	1.051.163.899,24	735.591.832,56	777.590.784,17	1.065.261.681,35	764.705.608,89	9.517.713.173,75	9.760.098.975,00
Contrib. Plano Prev. Assist. Social Servidor	144.581.982,22	110.800.442,53	141.541.173,79	186.178.677,07	128.550.546,60	1.692.258.543,43	1.740.395.262,00
Contrib. para o Custeio das Pensões Militares	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	3.849.105,30	5.428.442,04	-	11.992.074,59	6.562.639,70	65.603.902,13	54.420.302,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	466.745.780,68	333.677.165,99	346.662.154,10	371.587.004,76	396.231.411,04	4.229.028.038,96	4.544.760.863,00
Anulação de Restos a Pagar	3.899.126,52	5.848.535,68	6.898.074,61	21.364.686,00	23.394.069,18	424.883.072,68	-
IRRF Servidores	121.787.574,97	201.523.269,81	206.366.270,98	240.871.995,15	214.355.077,01	2.719.954.194,78	2.223.963.999,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)	3.410.623.941,79	2.859.618.238,65	2.793.627.224,18	3.320.694.062,32	2.921.669.159,22	35.524.085.337,64	43.846.377.091,00

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE